f

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DA lEI ORCAMENTÁRIAANUAl

EXERCíCiO DE 2020

11

. .. s Reis
Gilb.C...~.. d. '.ü.-zend8SénClü11 _

sf:.~\-À"
l:J "7\RTINS

Secretaria da Fazenda
Mat.:6638-9

Aos vinte e três dias do mês de outubro de 2019, às 18h30min, no Plenarinho da

Câmara Municipal de Novo Hamburgo, foi realizada audiência pública com a

finalidade de apresentar e discutir a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício

de 2020. A notificação da referida audiência foi publicada no Jornal NH, no dia

quatorze de outubro de 2019, página 33, conforme aviso nO 54/2019. No horário

estipulado o sr. Gilberto dos Reis, Secretário da Fazenda, deu início à audiência

pública para apresentação da LOA agradecendo a presença do vereador Sérgio

Hanich, do secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Roberto Daniel Bota, e

assessores dos vereadores Nor Boenoe inspetor Luz e a todos os demais

presentes. Preliminarmente ressaltou que todos os Municípios do Brasil estão

enfrentando crise financeira "as receitas não comportam as despesas". Além disso,

em 2018, o Estado deixou de repassar ao Município verbas na ordem de R$

17.000.000,00 destinadas à saúde, o que resultou déficit naquele ano. No entanto

Novo Hamburgo, em um esforço conjunto dos secretários em geral, vem reduzindo

as despesas sem comprometer. os serviços prestados à comunidade, buscando

assim adaptar-se a esta nova realidade. Sendo assim teremos para 2020 um

orçamento menor do que 2019. Em seguida passou a palavra para a diretora de

Orçamento e Finanças que deu início a apresel)taçãoda previsão orçamentária do

Município para o ano de 2020. A diretora Mara Rejane Martins iniciou esclarecendo o

embasamento legal para a elaboração da LOA e a respectiva audiência pública e em

seguida apresentou dados.dereceitas.e despesas da Administração Municipal Direta

e Indireta,' expondo comparativos das despesas' totais e oe recursos livres,

destacando as áreas de maior concentração de recursos.

havendo a tratarj o secretário Gilberto agradeceu novamente a preençade todos e

deu por encerrada 'a, audiência pública às t9 horas. Em ane o lista. os presentes a

esta audiência.

.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 65412019
Novo Hamburgo, 30 de outubro de 2019.

A Sua Excelência a Senhora
Fátima Daudt
Prefeita Municipal
Novo Hamburgo - RS

PASTA .AoD CORRESP. N° 4bO
~~~BIDAEM 3.~I ~O l_fL
I~:JO

DC0\O b~1~9:1lJOl9

Assunto: Proposta da Lei Orçamentária Anual - LOA da Câmara Municipal de NH -
2020.

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência a proposta da Lei Orçamentária Anual -
LOA para 2020 nos anexos.

Anexo I - Relatório da Lei Orçamentária Anual - 2020 R$ 22.200.000,00
para repasse anual

Anexo II - Os Riscos Fiscais parcela anual- 2020 R$ 1.682.000,00
Indenizações

Anexo II - Os Riscos Fiscais parcela anual - 2020 R$ 500.000,00
pata Reserva de Contingência

Solicitamos que o presente Relatório em anexo, seja encaminhado à Secretari
Fazenda, Diretoria de Orçamento e Finanças. ~\

Atenciosamente, /' \

JJP I~

RAULfSEL
--Presi ente

Doe sangue, doe órgãos, SALVE UMA VIDA. (Lei Municipal N" 31/98, de 19 de maio de 1998)
Contribua com O Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (Lei Municipal N" 1.18012004, de 13 de outubro de 2(04)

Doe Medula Óssea, Sangue do Cordão Umbilical e Placentário - PRÓ-MEDULA (Lei Municipal N" 2.31012011, de 08 de agosto de 2011)

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO I - RELATÓRIO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2020

Órgão: 1 Câmara de Vereadores

Unidade:1 - Câmara de Vereadores

Ação: 1001 - Aquisição de Bens Móveis e Imóveis
Modalidade de Aplicação

344903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

344905200000000 Equipamento e Material Permanente

Ação: 1003 - Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara

Modalidade de Aplicação

344905100000000 Obras e Instalações

Ação: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores
Modalidade de Aplicação

3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

3339047000000000 Obrigações Tributárias e Contributivas

3319113000000000 Obrigações Patronais

3339031000000000 Premiações Culturais, artísticas e Científicas

3319013000000000 Obrigações Patronais

3339030000000000 Material de Consumo

3339093000000000 Indenizações e Restituições

3339033000000000 Passagens e Despesas com Locomoção

3339035000000000 Serviços de Consultoria

3339032000000000 Material, bem ou Serviços de Distribuição
Gratuita

3339014000000000 Diárias - Civil

3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3319016000000000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3319094000000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas

3339046000000000 Auxílio-Alimentação

3339040000000000 Serviço de Tecnologia da Informação

Total Geral

Orçamento

70.000,00

786.000,00

Orçamento

475.000,00

Orçamento

17.000,00

3.400,00

2.369.087,32

33.000,00

1.192.380,08

1.346.600,00

6.000,00

175.000,00

62.000,00

30.000,00

52.900,00

4.015.977,09

10.576.660,66

24.902,75

150.000,00

550.092,10

264.000,00

22.200.000,00

Doe sangue, doe órgãos, SALVE UMA VIDA. (Lei Municipal N" 31/98, de 19 de maio de 1998)
Contribua com O Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (Lei Municipal N" 1.18012004, de 13 de outubro de 2004)

Doe Medula ÓSsea, Sangue do Cordão Umbilical e Placentário - PRÓ-MEDULA (Lei Municipal N" 2.31012011, de 08 de agosto de 2011) i4

--

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO 11- RISCOS FISCAIS - 2020

1. PROVÁVEIS RISCOS
1.1 Ações em Andamento na Justiça

PRAZO PROVÁVEL PARA A
SENTENÇA EM MESES

----- .-1-----------

NOME

Reclassificação de Cargos dos
Funcionários Concursados se
Voltar a Vigorar a Lei Municipal
n° 1040/2004

Concluso

VALOR DA
AÇÃOR$

--- .._._---
R$ 1.682.000,00

---_.----.-------- __ ..1...-. ._. _

[2.1 Riscos que afetam as fina~ças da c:âmarade Novo Hamburgo em 2020 L R$ 5oo.ooo,6~l

3. Os Passivos Contingen . acima descrito, s~obertos por saldos de disponibilidades]
fm:an~e~~~ou pela reserv de ntingência. _L__~\ _

.... \ I \
Lei Complementar n" 101 2000 Art. 4", ~r!( +- .

{J ) I! I Ul~j rMO I~J,
.~ .\)(1

--"Rau1éassel Delwtd. maral da Luz
Presidente Diretor Geral

Doe sangue, doe órgãos, SALVE UMA VIDA. (Lei Municipal N" 31198. de 19de maio de 1998)
Contribua com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (Lei Municipal N" 1.18012004. de 13 de outubro de 2004)

Doe Medula Óssea, Sangue do Cordão Umbilical e Placentário - PRÓ-MEDULA (Lei Municipal N" 2.31012011. de 08 de agosto de 2011) 1.5

www.jornalnh.com.br14. 102019 SEGUNDA-FEIRA 33

l'Jiundo

Sào Paulo

Lideranças do PT
fizeram ato ontem na
Paulista para denunciar
falhas no processo que
levaram Lula à prisão,
pelo triplex do Guarujá

Pedídopor
acordo corne! <.'ial

Apontada como
uma hipótese para o
derramamento de óleo
naspraias do Nordeste.
a circulação de navios
fantasmas petroleiros
pelo Atlãntico pode
ser motivada pelas
sanções econômicas
dos EUA à Venezuela,
segundo especialistas,
Análises sobre a
mancha, que ati nge 71
municipios, já indicaram
que a substãncia
tem "assinatura"
venezuelana.

O presidente do México,
Andrés Manuel López-
Obrador, enviará carta a
parlamentares dos EUA
pedindo aaprovação do
acordo comercial EUA-
México-Canadá.

Navio
fantasma
"dribla"
radares

Uber

Passageiraque
esqueceu celular e
maquiagem em carro
será indenizada
pelaUber.

SaoPau1.o

Carlos Bolsonaro
insulta senador

A campanha foi
lançada ontem no Rio
e pretende distribuir
duas mil toneladas
de alimentos entre
os dias 21 e 23 de
dezembro.

Vereador do Rio de Janeiro e filho do presidente Jair
Bolsonaro, Carlos Bolsonaro (PSC)atacou via Twitter,
ontem, o líder do PSLno Senado, Major Olímpio (SP),
"Conheço sua laia,canalha",disparou. Major Olímpio
respondeu dizendo que Carlos ofende quem deseja
ajudar Bolsonaro,

1,5 mil
Éovalor cstimadodo
prejuízo da passageira,

('Q~ IADMINISTRAÇÃO
AVISO N° 5512019

__ han1tIurJt........,.,...br
Ct'rrJt>~tilu\.ol»o:ldo!'elTfIRoJi'OGoolc~42(11.a.Cl<r'Wo'l.93S'*013llitMlH1IIl1bulg<l:RS..F~I!'>lJ3!'>~.9ge9

~Moom~r....ro<lC~.~e_I=r.t<l .• Doo~DoeÓ<f'....,..fIro~O""".s.>.I! ••t:\iM.I'le.t'cº~º~c~~~S:UR~R~~~g~~~o"~:;~.;r~g~:~~oaf...Q
AVISO NO. 059/2019

PREGÃo PRESENCIAL ti" 01512019 • REVOGAÇÃO
O Diretor-Geral da COM USA - selviÇOs de Água e Esgoto de Novo Hamburgo.
no uso de suas atribuições e em conformidade com o art. 49 da Lei Federal
nO. 8.666193, toma pÚblita a decisão de revogar a licitação Pregáo Presencial
nO. 015/2019, tendo como objeto a contratação de empresa especialiZada na
prestaçâo de serviço de portaria nas umdades da COMU$A.

Novo HamburgolRS. 14 de outubro de 2019.
Márcio Lüders dos Santos. Oiretor-Geral

~. Estado do Rio Grande do Sul

~ Prefeitura Municipal de Sapiranga
Boletim de Publicação Extrato de Contrato:
Contrato nO 24612019.Data:03l10/20J.9. Objeto:Contrataçáo de empresa

para a prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de tOdos

os materiais necessarios a serem empregados, sob o regime de empreitada

por preço global. na execuçâo C1aSObras de pavimentação asfáltica da Estrada

Henrique Aash (CT 1063.040-6812018). Contratada:Dornl Engenharia

LtdaValor Global:R$ 459.819,08.VigênCia:02 meses. licitaçáo;Tornada de

Preços n~ 01312019. Sapiranga. 10 de Outubro de 2019. Corlnha Beatrls

Omes MoIllng. Pre~~ Munici~:...- ._._._

NEI luís SARMENTO
Scc.~rio Municip::ll de Administração

o SECRETÁRiO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVO HAMBURGO, no
uso das atribuições legais. convoca, por decJsáo judicial, o aprovado no concurso
público, conforme o edital 0512015, ('.on:~oante discriminação abaixo relacionada,
para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partlr do dJa seguinte a esta
publlcaçào, apresentar-se no centro Administrativo le<lpoldo Petry, Rua Guia Lopes,
4201, 8° andar, Diretoria de Gestâo e Desenvolvimento Humano, no horál'lO de
ex,pediente externo, segunda. feira a sexta. feira das 09:00 às 17:00. munido de
documento de identfficação, titulação que habilita para o cargo e
comprovante de residêncla, para a nomeação como segue:

Concurso PUbflco Editai OS/2015
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HORAS
Classificação Nome
55'" MARLEI COLl£ONI FERRl
"'Processo nO70079197547
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, aos 11 (onze) dias do mês de

outubro de 2019.

••• ESTADO DO RIO GRANDE 00 SUL
~, Prefeitura Municipal de Dois Ir!1lãos
~. SECRETARIA MUNICtPAl. DE ADMINlstRAÇAO

AVISO DE UCITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL N.o095/2019

o Município de Dois Irmãos torna público que realizará Pregão Eletrônico
n,o 09512019 - Objeto: Aquisição de uniformes e lençóis. Abertura das
propostas e início dos lances:9h do dia 25/10/2019. O edital
encontra.se no site do Município e no
www.portaldecompraspublicas.com.llr. Informações, ~ fone (51)
3564.8800 • Ramal 227, Dois Irmãos, 14/10/2019, lANIA ITREZINHA

I DA SILVA, Prefeita Municipal.

~, Estado do Rio Grande do Sul

'.~ Prefeitura Municipal de Saplranga
EXTRATO DO EDITAL N° 076/2019
EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO

SELETIVO PÚBLICO PARA
CONTRATA~ÂO DE ESTAGIARIOS
NO MUNICIPIO DE SAPlRANGA

A PREFEmJRA MUNiCIPAL DE SAPIRANGA, através da Secretaria Municipal de
I Administração. no uso de suas atribuiçóes legais e tendo em vista a lei Municipal
I nO 5095/20:1.3, Que dispõe sobre os Estagias de Estudantes no Município de
Saplranga e a lei Federal n9.11.788.'08, TORNA PÚBUCO a abertura de inscnções
para a realização de PROCfSSO SELETIVO PÚBLICO para o preenchimento de
vagas de estágio e formação de cadastro reserva para as diversas Secretarias
do MUnicípio de Sapiranga, para estudantes regularmente matriculados e com
trequência regular em instituições de EdUcação Superior, Educação Profissional e de
Ensino Médio a S€f rt:alizado pelo Centro de Integração Empresa Escola - CIEElRS,
tendo em vista o Contrato nO14012014.

Os cargos, a Quantidade de vagas, os pré-reqUisitos, a jornada de está2)O
semanal. o valor da bolsa.aLOOlio,a aplicação das provas. conteúdos e formato das

.' ~ mesmas, estão estabelecidaS no Edital COmpleto, disponibilizado no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal de sapirnnga e nos endereços eletrônicos
~rs..2!'£JHe~~
As inscriçôes estarão obertas no período das 00:00 horas do dia 14/10/2019 até

às 23:59mm do dia 31/1012019 e serao feitas ~J.lSLVAMfN1.E pOr meio digitai
através do slte do CIEE,Wo'M.cieers.org.br.

sapiranga, 11 de outubro de 2019.
Corinha Beatrls Ornes Molling,

»refeita Municipal.

WW'IMO\IOh.mbIqo.",~br
CefIlIo/ãNn(;l'~I:\•.•l.I:cr~i>:lrtIR\llGuio~4201 Il.Carodo!o.as~.et3i~'C~.!tS.lc::n:,(5li3S94,gm'~""",,,!iJ,,,,,,~ •••~~~"l>:w:'~,O<><IOrl'~.():)OMo!d.;!*aw.,s.>.U'ElJM,\~1M'

OS EDITAIS DE PROTESTO MUDARAM:
Ficou mais fácil saber das notificações. Alista dos
devedores não localizados ou que se recusaram a
assinar pode ser acessada gratuitamente em:

o Secretário Municipal da Fazenda, no uso das suas atribuições. aVÍSa Que será
realizada Audiência Pública. a ter lugar no P1enarinho da Câmara MuniCIpal de
Verea<lores de N01lo Hamburgo, na Rua Almirante Barroso, nQ 261, M...d!I....Z3.
de outubro de 2919 quarta-feira, às 18h e 30min, cam a seguinte pauta:
Apresentação e discussão da lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de
2020, conforme determina a lei de Responsabilidade Fiscal.
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 07 (sete) dias do mês de outubro do

ano de 2019.
GILBE.RTO DOS REIS

Secretário Municipal da Fazenda

.._.; Agnelo Moadr
Rua Gal)ela i 8renner

.êJ, 'I Ih' ,
9;~~i' ,
o "'IF1T,

Rua cam~~, :.:.',~~.._";;;=7:"1;:'" ,
::; ~ :':.1 Agnelo i .:..~ ' ~
Q. ~ g. i B~~~~r ! ' ~~<;-7>,y

Rua cambgi:itAl V.' -.J7»/ IIt_~~ fHXJ:e'.)
-....1 Igreja Evangélica de- /'/ ,_~'I!.t».",

Confissão Luterana l.lla!'l ~t:
do Brasil ~'04~W! •• $l:iIÕ~)

Assim, se alguém tiver interesse em apresentar ImptlgTlaçáo ao prelendldO registro
do "Loteamento Sela Vista" poderá fazê-Io. tm'ressa e fundamentada mente, em
até quinze (15) dias contados da última publicaçâo deste Edital, diretamente neste
Serviço de RegiStro de Imóveis, sltuado nesta cidade, Rua Travessão nU 265,0 sala
07, Bairro Centro, CEP: 93.890-000. Fone: (51) 3565--1631, no hornrio de
atendimento ao público, das 09:00h às 12;OOh e das 14:00h às 17:00h. Findo o
p'azo",m ..,,,,,,,ntaçãod. im"C'~ será imediatamen(.procedido.

Loo Wlrth - OfiCIaI RegfStrador

FRonSTo, n IFITO MRIS HlCi£HH ú[ F.mllR ilI6ilGINPIJKCIR.

AVISO N° 133/2019
O MUNICiPfO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretona de Compras e liCitações

informa:
CONC088ÊNj;:IA plJBlICA te 1212019 • ANULACÃO

Fica anulada 8 CONCORRENCIA PUBUCA, de âmbito INTERNACIONAL, do tipo
MENOR VALOR DA TARIFA, tendo como finalidade a seleção de empresa e ou
consórcio de empresas para a Concessão do $(>I\'iço de Transporte Coletivo por
OnlbuS do Munlclpio de Now Hamburgo.
Os documentos estão dIsponibilizados no site: editais.novohamburgo.f5.gov.br,

sem custo para retirada.
SECRETARIADE ADMINISTRA.ÇÃO, dia 14 (quatorze) de outubro de 2019.

NEl wls SARMENTO - Secretário Municipal de Administração

--- WWW.PROTESTORS.COM.IlR ---

AVISO N° 54/2019

, Edital de Publicação Loteamento Bela Vista
Na qualidade de Oficiai do Registro de ImóVClS de Nova HartzlRS. segunda as
atribuições em mim conferidas pelo artigo 19 da lei 6.766/79, faço publicar este
editaI. com a finalidade de dar conhecimento amplo à terceiros, de que a $llZlEBER
INCORPORADORA DE IMÓVEIS lIDA. pessoa juridlca de direito privada, inscrita no
CNPJ sob número 17.560.01010001.84, com sede na RodOVIaERS-239, nO 2815,
sala 01, Bairro Centro, na Cidade de RiozinhO/RS, apresentou regulamente os
documentos prellistos no art. 18 da referida lei, visando ao registro do loteamento
denominado ~loteamentD Bela Vista", a ser promovido no imóvel registrado na
matricula número 731, livro 02 - Registro Geral, do Registro de Imóveis de Nova
HartllRS, com a área de 21.128,75m"' (vinte e um mil, centro e vinte e oito metros
e setenta e ci:'lcO decimetros quadratlos), tuja representação gráfICa segue abaiXo:

Gladis ClIse OhJweller
De!mar Brenner

Agneto MoaCir Brenner

r

;;;;;;;;;:-SiNDICATO OOS TiiAiiAUiADoRES NAS INoUSTRIAS DE CALÇADOS,
'0:~JA\ COMPONENTES PARA CALÇADOS E VESllJÁRIO DE TRÊS COROAS
f~ ;;'R",,~Ao:ii'''~Ga~.:1i"""='I~dj.:';3:;;20;::,-i'Fo;::c:J.II;;"''''' ("'51;';)';;354~6,;"14~65f."íc:;;f.P;';9;;'5669~"'"ooo~=c..1
.~. E.rro.lIl: smdlcaltC@gmilil.com.CNPJ:97.969.901IOOO1.28. TR~ COROASlRS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas IndúSt1ias de Calçados, CompOnentes Para
Calçados e Vestuario de Tres CoroDsiRS. com base e representaçâo no municípIO de
Três Coroas, por seu representante NELSON HAAG, no uso de suas iunbuiçôes legaiS
e estatutárias. CONVOCA os aSSOCIadosquites com a tesouraria e em pleno gozo de
seus direitos SOCiaIS.a comparecer à Assembléia Geral Ord,oána, que reahzar.se.â
dla 1&/1012019, na sede SOCialda entidade, na AiJa Aorta Garibaldl, 320, em rrés
Coroas, às 18:30 eOI priloelra convocação, e em caso não atingindo o qu6rum legal,
às 19:30 em segunda convocação, poro deliberarem sobre a seguInte ordem do dia

1) Preswção de contas da entidade do exercício social de 2018 com o parecer do
Conselho Fiscal;

2) Prf:Vlsão Orçamentária para o exerclciO social do ano ae 2020;
3) Suplementaçáo da proposta orçamentária do ano de 2019.

rrés COroas. 14 de outubro de 2019.
Nelson Haag . Presidente

ib

http://www.jornalnh.com.br14.
http://www.portaldecompraspublicas.com.llr.
mailto:smdlcaltC@gmilil.com.CNPJ:97.969.901IOOO1.28.

ATA DA AUDIÊNCIAPÚBLlCA

APRESENTACÃO DA LEI ORCAMENTÁRIAANUAL

EXERCíCIO DE 2020

Aos vinte e três dias do mês de outubro de 2019, às 18h30min, no Plenarinho da

Câmara Municipal de Novo Hamburgo, foi realizada audiência pública com a

finalidade de apresentar e discutir a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício

de 2020. A notificação da referida audiência foi publicada no Jornal NH, no dia

quatorze de outubro de 2019, página 33, conforme aviso nO54/2019. No horário

estipulado o sr. Gilberto dos Reis, Secretário da Fazenda, deu início à audiência

pública para apresentação da LOA agradecendo a presença do vereador Sérgio

Hanich, do secretário. Municipal de Desenvolvimento Social, Roberto Daniel Bota, e

assessores dos vereadores Nor Boeno e Inspetor Luz e a todos os demais

presentes. Preliminarmente ressaltou que todos os Municípios do Brasil estão

enfrentando crise financeira "as receitas não comportam as despesas". Além disso,

em 2018, o Estado deixou de repassar. ao Município verbas na ordem de R$

17.000.000,00 destinadas à saúde, o que resultou déficit naquele ano. No entanto

Novo Hamburgo, em um esforço -conjunto dossecretáríos em geral, vem. reduzindo

as despesas sem comprometer os serviços prestados à comunidade, buscando

assim adaptar-se a esta nova realidade. Sendo assim .teremos para 2020 um

orçamento menor do que 2019. Em seguida passou a palavra para a diretora de

Orçamento e Finanças que deu iníCio:a apresentação da previsão orçamentária do

Município para o ano de 2020. A diretora .Mara Rejane Martins íniciouesclarecendo o

embasamento legal para a elaboração da LOAea respectiva.audiência pública e em

seguida apresentou dados de receitas e despesas daAdministração Municipal Direta

e Indireta, -expondo comparativos das despesas totais e de recursos livres,

destacando as áreas de maior conoentração' de -recursos previstos. Nada mais

havendo a tratar, o secretário Gilberto agradeceu novamente a presença de todos e

deu'por encerrada a audiência pública às 19 horas. Em anexo lista. dos presentes a

esta audiência.